dimittere. Quibus respondens Jesus ait : (f) Non legitis quia qui fecit hominem ab initio, masculinum et feminam fecit eos ? et dixit : Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una ? Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet. Dicunt illi : Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii et dimittere ? Ait illis : Quoniam Moyses ait illis : Quoniam Moyses ob duritiam cordis vestri

f. Mt. XIX.
4-8.

4. Jésus-Christ montre que l'indissolubilité du mariage résulte de son institution, en vertu de la loi naturelle, aussi bien qu'en vertu de la loi divine positive. C'est la loi naturelle ; car Dieu a créé d'abord un seul homme et une seule femme ; c'est la loi divine positive, car Dieu a dit : *Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in carne una*. Dieu lui-même mit ces paroles dans la bouche d'Adam par une inspiration spéciale ; c'est pourquoi Jésus-Christ les attribue à Dieu. L'époux et l'épouse ne font plus qu'une seule chair ; leur union est donc indissoluble jusqu'à la mort. Et ce que Dieu même a si étroitement uni ne saurait être séparé par la volonté de l'homme.

5. Il y aurait lieu de se demander si la permission accordée par Moïse *ad duritiam cordis* avait pour résultat de disculper absolument les Juifs qui usaient de cette tolérance ; en d'autres termes, si le divorce accompli suivant les formalités prescrites cessait uniquement d'être un acte punissable, ou s'il était de plus un acte entièrement innocent aux yeux de Dieu. Je me borne à dire que les deux solutions données à cette question théologique trouvent des défenseurs parmi les Pères. On trouvera les raisons alléguées de part et d'autre dans saint Thomas (Suppl. Q. 98, art. 3), sous ce titre : *Utrum sub lege Moysi licitum fuerit uxorem dimittere*. Mais il faut surtout lire sur cette matière

g. Mc. X. 5.	(g) scripsit vobis præceptum	de votre cœur que Moïse vous
h. Mt. XIX. 8-9.	istud, (h) permisit vobis di-	a donné ce précepte, et vous a
	mittere uxores vestras. Ab	permis de renvoyer vos femmes;
	initio autem non fuit sic.	mais au commencement il n'en
	Dico autem vobis, quia qui-	fut pas ainsi. Aussi je vous dis
	cumque dimiserit uxorem	que ⁶ quiconque renvoie sa
	suam, nisi ob fornicationem,	femme, si ce n'est pour cause
	et aliam duxerit, mœchatur;	d'adultère, et en épouse une
i. L. XVI. 18.	(i) et qui dimissam a viro	autre, commet un adultère; et
	ducit, mœchatur. (k) Et in	qui épouse une femme renvoyée
k. Mc. X. 10-12.	domo iterum discipuli ejus	par son mari, commet un adul-